
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОВЛАСТИ
четвертого созыва

20.1|.2014

Решение
49 сессии

с. Чебаки м1
Об устаНовлениИ на территории Чебаковского сельсовета Северного района

новосибирской области налOга на имуществ0 физических лиц

В соответствии с Федеральными законами от б октября 2003 г.J\Ъ 131-ФЗ коб
общих принципах организации местного самоуправлениlI в Российской Федерации), от
04 октября2014 г.Ns284-ФЗ кО внесении изменений в статьи 72 и 85 части первой и
часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу
Закона Российской Федерации ко налогах на имущество физических лиц)), главой з2
части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской
области от з1 октября 20|4г.Ns478-оЗ коб установлении единой даты нач€Lла
ПРИМеНеНИЯ На ТеРРИТОРИИ НОВОСИбИрскоЙ области порядка оrrределения налоговой
баlы по налоry на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости
объектов налогообложения), руководствуясъ Уставом Чебаковского сельсовета
северного района Новосибирской области, Совет депутатов Чебаковского сельсовета
Северного района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. УстановитЬ и ввести в действие с 1 января 2015 года на территории

чебаковского селъсовета Северного района Новосибирской области ,-о. на
им}lцество физических лиц (далее - налог).

2. Установить, что нzIJIоговая база по налоry в отношении объектов
налогообложения определяется как их кадастровая стоимость.

3. Установить след}.ющие наJIоговые вычеты при определении наJIоговой базы:
3.1. н€LпоговаlI база по налогу в отношении квартиры определяется как ее

кадастров€UI стоимость, уменьшеннЕUI на величину кадастровой стоимости 2о
квадратньж метров общей rтлощади этой квартиры;

З,2. нЕlJIоговая база в отношении комнаты определяется
стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10
площади этой комнаты;

3.З. налоговая база в отношении
стоимость, }меньшенная на величину
общей площади этого жилого дома;

как ее кадастроваrI
квадратнъж метров

жилого дома определяется как его кадастровая
кадастровой стоимости 50 квадратнъIх метров

з.4, нЕlлОгов€UI база В отношении единого недвижимого комплекса, в состав
которого входит хотя бы одно жилое помещенлtе (жилой дом), определяется как его
кадастровая стоимость, уменьшенная на 1млн. рублей.

4. УстанОвить слеДующие налоговые ставки цо н.lJIогу:
4.1) 0,1 процента в отношении хtилых домов;
4.2) 0,1 гrроцента в отношении жилых помеl - {'r4 8-Ц*цении; V \-'
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" 4.3) 0,1 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае,

если IIроектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

+.+1 o,1 процента в отношении единьгх недвижимых комIlгIексов, в состав которьж

входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
4.5) 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;

4.6) 0,1 процента В отЕошении хозяйственньIх строений или сооiэужений,,

площадь каждого из которъш не превышает 50 квадратных метров и которые

расIIоложены на земельньIх yracTкax, предоставленньIN для ведения личного

подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивиду€LгIъного

жилищного строителъства; 
ов налогообложения, вкJiюченных в4,7) 2 процентов в отношении объект

перечень, определяемый в аоответствии с rrунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса

РоЪсийской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных

абзацеМ вторыМ .фrrпru 10 статьИ 3782 НалОговогО кодекса Российской Федерации;

4.s) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость

каждого из которьrх превышает 300 миллионов рублей;
4.9) 0,5 11роцента в отношении lrрочих объектов налогообложения.

5, Установить, что право на ныIоговую лъготу имеют следующие категории

нЕtпогоI1лательщиков:
5.1) Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица,

награжденные орденом Славы трех степеней;

5.2) инвалиды I и II групп инваJIидности;

5.3) инвалиды детства;
5.4) участники гражданской войны и Великой отечественной войны, других

боевых операций ,rо ,Ьщ"rе ссср из числа военнослужащих, проходивших службу в

воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и

бывших партизан, а также ветераны боевых действий;
5.5) лЙча вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота,

органов внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные

должности в воинских частях, штабах и уIреждениях, входивших в состав

действующей армии в tIериод Великой отечественной войны, либо лица,

находившиеся в этот период в городах, участие в обороне которых засчитывается

этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях,

установленных для военнослужащих чаотей действующей армии;

5.6) лица, имеющие право на получение социаJIьной поддержки в соответствии с

Законом Российской Федер атJии от .15 мая 1991 года N 1244_1 "О социальной защите

граждан' подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

dерr,обьrльской дэс", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года

N 175_Фз ,,о социыIьной защите граждан Российской Федерации, ПоДВерГшихся

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 гОДу на производственном

объединении "-Vlаяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и Федеральным

законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социаJIьных гарантиях гражданам,

подвергшимся радиационному воздействиrо всIIедствие ядерных испытаний на

СемипалатинскоМ полигоне"; 
mлт,ат/А гпоvпсlтJА \/ппrрннт-те - кбы по5.7) военносJIужащие, а также граждане, уволенные с военнои слу)

достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию
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здоровьЯ или В связИ с органИзационнО-штатныМи меропРиятиями, имеющие общую
продолжительность военной службы 20 лет и более;

5.8) лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений
особого риска в испытаниjIх ядерного и термоядерного оружия, лЕfквидации аварий
ядерньж установок на средствах вооружения и военных объектах;

5.9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;
5.10) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном

пенсионным законодателъством, а также лица, достигшие возраста б0 и 55 лет
(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствиис законодателъством
российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;

5.11) граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные
сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афган".rur" и других странах, в
которых велись боевые действия;

5.|2) физические лица, пол}п{ившие или перенесшие луIевую болезнь или
ставшие инваJIидами В результате испытаний, учениЙ и иных работ, связанных с
любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую
технику;

5.1З) родители и супруги военнослужащих
погибших при исполнении служебных обязанностей;

5.14) физические лица, осуществляющие .профессионutльную творческую
деятельНость, - в отнОшениИ специ€IJIЬно оборудованных помещений, сооружений,
используемых ими исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий,
а также жилых помещений, используемых для организации открытых для посещения
негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;

5.15) физичесКие лица - в отноШении хозяйств."""r* строениЙ или сооружений,
площадЬ каждогО из которых не превышает 50 квадратных метров и которые
расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или

6. Установить след}тощие основания и порядок применения н€IJIоговьIх льгот
предусмотренньж пунктом 5 настоящего решения Совета депутатов Чебаковского
сельсовеТа Северного района Новосибирской области от 20.1 1.2014 j\b 1 (об
установлении на территории Чебаковского селъсовета Северного района
Новосибирской области наJIога на имущество физических лиц):

6.1. наJIоговаЯ льгота предоставляется В р€lзмере подлежащей уплатенаIIогоплателъщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения,
находящегося в собственности -налогоплательщика и не исполъзуемого
налогоплательщиком в гIредприниматель ской деятельно сти ;

6.2. прИ оrrределениИ подлежащей уплате наJIогоплательщиком суммы н€Lлога
нагIоговаlI льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения
каждого вида по выбору налогоплательщика,вне зависимости от количества оснований
для применения налоговьIх льгот;

6.З. налогов€UI льгота не гIредоставляется
указанньж в гIодtгункте 2 пункта 2 статьи
Федерации;

и государственных служащих,

в отношении объектов нагIогообложения,
406 Налогового кодекса Российской
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6.4. лицо. имеющее право на наJIогOвую льгOту, представляеТ заявление О

3доJтавлении .-Iьготь1 и ДОК}Пп,{еНты, подтвер}кдающие прав0 наJIогоплателъIцика нtl

.1логов}ю Jъгоlч: в наJIоговый орган'
7. Настояшее решение встУпает в аилу по истсчении одног0 месяца с ý.ioМe}{Ti1

г,,t,рr{циа,"iъноIо оп},бJикования, но не ранее 1 января 2015 года.

8, Признать утратившими силу решения Совета депутатов Чебаковскlзl",l

i,: li.;lьсовета Северного раЙона НовосибирскоЙ области:

_ от 12.10.2005г. Ns 5 ( О налоге на имущество физических Jlиц):

- от З0.11.2010 }Гs 1 <<о внесении изменений в решенИе Совета депутЕ,:гd}в

]j:(iаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от l2.10.2005 }ъ.;

,, Ct налоге на имущество физическЕх лиц).

9. Опубликоватъ настоящее решение в периодическом печатном изда}пии

<<]fестник Чебаковского сеJIьсOветФ)и разместитъ на официапьном сайте

Чебаковокого сельсовета Северного района Новосибирской области.аJlминистрации
10. КонтрOJIь за исполнен!{ем настOящgго решения возяожить на кОМисСИЮ ПО

бюджеry, наJIогам и собственiIости ( Петрова Л.Л.).

глава Чебаковского сельсовёта
Северного раИ"Ьна Новосибирской области
Т iредседатель Совета деrryтатов
LIебаковского сельсовота Северного района
[{овооибирской области

В.А. Семенов

В.А. Семенов


